Inst. F. COURBY

Cote 6792/T.P.

UER

QUAESTIONES NAXIAE.

SCRIPSIT

DR. GUILIELMUS ENGEL,

MEGALOPOLITANUS,

SEMINAR. REG. PHILOL. NUPER SODALIS.

"Ἡμαρτον ἢ θηροῦ τι τοξότης τις ὄς.

AESCH. AGAM.

GOTTINGAE,
TYPIS DIETERICHIANIS.

MDCCCXXXV.

Bibliothèque Maison de l'Orient

154600

VIRO CELEBERRIMO

EDUARDO BONNELLIO

PROFESSORI BEROLINENSI

PRAECEPTORI PIE COLENDO

SACRAVIT

HUNCCE LIBELLUM

AUCTOR.

VIR CELEBERRIME.

Ex quo per triennium in Academiis Rostochiensis et Gottingensi in studia quae vocant academica incubui, fama mei credo fere nulla ad Te, Vir egregie, pervenit; atque hic quidem libellus simul primas affert litteras. Noli vero mirari quid sit quod me commoverit, ut his litterarum primitiis, Te fortasse invito, quippe a quo veniam ne expetiverim quidem, nomen Tuum inscriberem. Olim enim Te non latuisse arbitror, quam insigni Te coluerim pietate, quum in Gymnasio Berolinensi scholis Tuis interesssem et Tu quae est humanitas Tua et benevolentia erga omnes qui ad Te accedunt, tristem et perturbatum animum meum non calumniatus, perquam comiter atque humane acciperes. Quibus gratias Tibi referam non habeo, et multum abest ut mihi persuadeam, me nomen Tuum, qui me multo major es, quodammodo illustrare posse. Sed Tuus est hic libellus atque fuit ante originem ipsam. Tu enim litterarum antiquarum amore me imbuisti et animum ad altiora studia excitasti. Qua de re Tua imago, Vir humanissime, in animo meo gratissimo saepe resurgit et reviviscet in aeternum. Me sane quidem tempus valde permutavit, minime autem

gratum meum animum. Tu vero etiam talis reperieris spero, qui de hoc meo libello iudicet elementissime, praesertim si, quod velim, memor sis me iniquissima valetudine, quae jam prius plures mihi annos perdiderit, triennii mei dimidii fere fecisse jacturam. Propositum autem mihi erat, quae ad Naxum insulam pertinent singulari libro complecti, quo consilio multa adeo jam collegeram. Quod vero quominus perficerem impeditus sum necessitate mihi imposita hanc urbem, in qua hoc tempore versor, brevi relinquendi. Dedi igitur quae jam elaborata erant. Quum vero in eam urbem ubi multos annos degebam rediero et Te adeundi mihi dabitur opportunitas, spero fore ut e Tua consuetudine multos decerpam fructus. Valeas et me amare pergas.

Dab. Gottingae, mense Apr. 1853.

GUILELMUS ENGEL.

QUAESTIONES NAXIAE.

ARGUMENTUM.

I.

DE REBUS INSULAE ANTIQUISSIMIS.

§. 1.

De nominibus insulae Naxi.

§. 2.

De Pelasgis.

Quos antiquissimis temporibus sibi commoratos esse probabile redditur.

§. 3.

De Phoenicibus et Caribus. Minois thalassocratia.

Certa est commoratio Carum et Lelegum in insula; Phoenicibus portus tantum erant. Carum thalassocratiam Minos Cretae rex fregit. Mari pacato navigatio efflorescere potuit. Post Trojam captam, viribus reffectis Cares mare denuo infestabant.

§. 4.

De Carum et Lelegum patria ac stirpe.

Additur quaestiuncula utrum Cyclades Carum patria fuerint neene, num Barbari an Graeci, quaeque ratio inter Cares et Leleges intercedat.

II.

RES MYTHICAE INSULAE NAXI.

§. 1.

De cultu Dionysi in insulam Naxum translato.

Thraces e Pieria cultum Dionysi Naxum transferebant.

§. 2.

De Lycurgo et Bute.

Deum *μαινόμενον* ejusque nutrices invadit Lycurgus Thracum rex. Fugientem deum recipit Thetis. Lycurgo moriendum est. Butes frater ejus, patriam relinquere coactus, cum Thracibus *Strongylen* navigat. Mulieribus carentes in Thessaliam profecti, invadunt nymphas. Iphimedia et Coronide arreptis, renavigant Bute mortuo. Idem hic mythus est atque Lycurgi.

§. 3.

Interpretatio hujus mythi et sacra Trieterica.

Spectat mythus sacra Trieterica. Habemus *Dionysum puerum*, *λικνίτην*, *Dionysum laceratum*, *τὸ Διονύσου πάθη*, *Dionysum sub tauri forma*, h. e. significatione mystica. Idem mythus ad Tenedios et Lesbios pervenit.

§. 4.

Mythus de Bute vindicatur insulae Naxo.

Fabula Butis nata est post Lycurgum et valebat verisimiliter Naxiis idem quod Thracibus mythus Lycurgi i. e. mythus qui ansam praebuit Trietericis. Itaque Trieterica nec non Agrionia in Naxo insula esse celebrata concludimus.

§. 5.

De Pancreatide.

Naxii Butis loco Agassemeno regi creato Panera-

tidem in matrimonium dant. Haec sicut Iphimedia sunt heroinae Naxiae. Iphimedia celebrabatur apud Mylassenses in Caria.

§. 6.

De Aloidis.

Aloidae revera cultum Dionysiacum in insula Naxo instituebant, quod Diodorus narrat modo historico. Inest in iis *natura Dionysiaca et Cerealis*. Inscriptio in Naxo reperta. Vinciunt Martem atque obeunt in insula.

§. 7.

Ortus Dionysi in insula Naxo.

Narrant Naxii Dionysum infantem octo mensium non Jovis lumbo insutum sed ad se ipsos allatum ibique a nymphis nutritum esse. Posteriore vero tempore vindicabant sibi etiam ortum dei duplicem.

§. 8.

De nymphis Dionysiicis.

Nutrices Dionysi varia nomina habent, ut Baccharum sive Maenadum atque Hyiadum et Pleiadum quae in numerum stellarum receptae sunt.

§. 9.

Antra Bacchica.

Prae ceteris nobilitatum est Bacchicum antrum in insula Naxo, quod habebat *δύο θύρα*. Secuntur quae exinde ficta sunt.

§. 10.

De Pholo atque amicitia Dionysi et Vulcani.

Adjudicat Pholus centaurus Dionyso insulam Naxum. — Vulcanus confecit Dionyso amphoram, quam ille reddidit Thetidi. Vulcanus alio etiam modo conjunctus cum Naxo.

§. 11.

De Tyrrenis et Dionyso.

Notissima est Naxii populi fabella de Tyrrenis et Dionyso, qui illos in delphinos mutaverit. Complures existunt narrationes de his; exponuntur Hygini et hymni Homerici. Ab artificibus etiam haec res repraesentabatur. — Variis modis conjuncti sunt delphini cum insula Naxo. — Delphino-homines. Quid sibi velit mutatio hominum in delphinos et quid Dionysi in leonem?

§. 12.

De Dionyso et Ariadna.

Thesei iter in insulam Naxum susceptum et Ariadne relicta.

Res historicae expediendae sunt. — Quod narant de Theseo fabulam sapit, quae conjunctionem Atheniensium et Naxiorum in rebus ad cultum pertinentibus more historico explicet. — Variarum narrationes de Theseo.

Theseus Athenis sacra instituit; qualiacunque haec fuerint.

Athenienses conferebant in Theseum quae cursu temporum sunt facta. Jam antiquissimis temporibus conjunctionem Atheniensium et Naxiorum locum habuisse, patet. Instituit Theseus Oschophoria aliaque Dionysiaca neq̄ non Cerealia.

Cultus Dionysi mystici in insula Naxo demonstrandus est.

Repetuntur et junguntur indicia in prioribus declarata. Additur, quid ex choro Sophocleo sequatur.

[Ariadna conjux Dionysi est Proserpina.

Dea Cretensis solo conjugio Dionysi in Proserpinam permutari nequit. Ostenditur cur Ariadna ex cultu Dionysiaco intelligenda sit. — Cultus Ariadnae habet secum conjunctum aliquid Asiatici cultus. —

— Explicatio nominum 'Αριάδνας et 'Αριδήλας.
Plane sejungenda est dea Naxia a dea Cretensi.
— Quomodo fortasse deducta a Theseo Ariadna interpretanda sit.

Narrationes aliae de Ariadna.

Ariadna a Theseo defertur in insulam Cyprum,
ibi mortua colitur tanquam Ariadna-Venus.

De duabus Ariadnis Naxiorum.

Naxii narrabant exstitisse Ariadnas duas. Natu
majorem esse nativam et Dionysi conjugem, mino-
rem a Theseo e Creta deductam. Quomodo hae ex-
plicandae sint.

Solemnia Naxiorum.

Multum asserunt solemnia ad cognoscendam Pro-
serpinam in Ariadna. Dionysiacorum sacrorum ambo
genera praecipua lineamentis adumbrata sunt. The-
smophoria et Anthesteria. — Oschophoria describun-
tur. De aliis sacris.

Res quae ad connubium Dionysi et Ariadnae pertinent.

Hesiodus primus novit Ariadnam tanquam Minois
filiam. — Glaucus daemon maritimus. — Nympha
Psalacantha. — Venus, amoris dea, maerentem
Ariadnam ad Dionysum adducit. — Corona et sidus
Ariadnae. —

Dionysiaci cultus vestigia vera atque falsa in in-
sula Creta.

QUAESTIONES NAXIAE.

I. DE REBUS INSULAE ANTIQUISSIMIS.

§. 1.

De nominibus Naxi insulae.

Naxum insulam propter rotundam figuram antiquissimis temporibus *Strongylen* nominatam fuisse, Diodorus ¹⁾ tradit. *Dia*, quo nomine postea insignita erat insula, et quo etiam a poetis serioris aetatis appellabatur, vocata esse videtur, ex quo tempore cultus Bacchi eo pervenerat, sive utpote sedes dei primaria eique tota consecrata, sive propter singularem fertilitatem, jucunditatem, amoenitatemque. Utcunque res est, nomen *Diae* inter omnes vulgatum erat. Minus tamen usitatum nomen *Dionysios* apud paucissimos et poetico magis quam proprio usu adhibitum legitur. Similis est ratio nominum *Calliopidis* et *Siciliae minoris*, quae nomina apud Plinium l. l. et Agathemerum ²⁾ reperimus qui

1) Diod. Sic. 5, 50. init. Parthen. erot. 19. Pli., Nat. Histor. 4, 12.

2) Agathemerus 1, 5.

dicit: τῶν Κυκλάδων κρατίστη ἐστὶ ἡ Νάξος, διὸ μικρὰ λέγεται Σικελία. Calliopidis nomen quid sibi velit, manifestum est. Quod tamen nomen historicum attinet, morem saepe observatum etiam hic reperimus, ex quo populorum et terrarum et urbium nomina a claro quodam duce sive heroe deducuntur. Narrant enim a Care quodam, cui nomen Naxi fuerit, cujus adeo patrem Polemonem commemorat Diodorus ¹⁾ hanc insulam occupatam, eamque pro *Dia* appellatam esse *Naxum*. Stephanus Byzantius eandem refert narrationem: complures autem scriptores addit, nomen illud repetiisse a Naxo Eudymionis cujusdam filio, poetam vero Euphorionem accessisse opinioni ei, qua non a duce aliquo, sed a verbo *νάξαι* i. e. *complere, cumulare*, quia insula sacris egregiis abundaret ²⁾, nominis origo esset derivanda. Radolphus Rochettius ³⁾ cum nomen insulae a Crentensi urbe Naxo deducit, nomen transfert, non explicat. Id potius conjicere debemus, hujus rei esse similem ac Sicularum Naxiorum rationem i. e. nomen a colonis quibusdam illuc esse translatum. Inter recentiores Schwenk ⁴⁾ nomen deduxit a verbo *Νάσσοσ* pro *νησσοσ*, demonstrans duplex hoc *σ* in *Νέσσοσ* a *νέω*. Antiquissimis temporibus insulam *διαν νῆσον* nominatam fuisse suspicatur, donec ex hac denominatione nomina facta essent duo diversa. Quam quidem etymologiam ex *νάσσοσ* probans, Naxum omnium Cycladum maximam et nisi omnibus temporibus, certe antiquissimis gravissimam sensu proprio vocatam esse *νησον insulam*, arbitror.

1) Diod. Sic. 5, 51.

2) Idem dicit Eustath. ad Dionys. Perieg. v. 526.

3) Histoire de l'établiss. des col. Gr. 2, 154

4) Schwenk. Etymol. mythol. Audent. p. 157.

§. 2.

De Pelasgis.

Refert de migrationibus populorum et Graecorum et Barbarorum, longius quidem excurrere, sed haec tantum, quatenus ad Cyclades et praecipue Naxum pertinent neque ulterius quam permittere videntur fines commentationis nostrae. Ab aliis populis omnibus hoc loco recedentes, ex stirpe Graeca *Pelasgos* et *Leleges*, ex stirpe barbara *Cares* et *Phoenices* consideraturi sumus.

Sed num Pelasgi ipsi in his insulis commorati sint unquam, a compluribus valde dubitatur, ex. gr. a Plehnio in Lesbiacis p. 27., qui rejicit sententiam Dionysii Halicarnassensis narrantis primi libri capite 13: Pelasgos in Cretam, *Cyclades*, et Euboeam dissipatos esse, atque exagitat Radolphum Rochettium, quod Dionysii narrationi, quae primo aspectu parum genuinam se prodat, fidem tribuerit. Mea quidem sententia, nequaquam nec Dionysio nec Rad. Rochettio nimio opere est confidendum, sed tamen facile in Cycladibus olim commoratos fuisse Pelasgos mihi persuaserim. Testimonia quidem certa nullique dubitationi obnoxia proferre non possumus, sed ut multis in rebus in conjecturis, si satis modo probabiles sint, nobis acquiescendum est: ita hic quoque illis nitamur oportet. — In Creta Pelasgos fuisse nemo dubitet. Adde quod in Peloponneso, in Creta, in Asia minore insulisque adjacentibus Pelasgos fuisse constat, nonne etiam Cyclades ab iisdem esse frequentatas facili pacto concedendum est? Numquid verisimile est eos has insulas in migrando semper consulto vitasse? Immo primos Cycladum incolas, quantum in remotissima illa tempora penetrare nobis licet, Pelasgos fuisse, eosque illic terram ac pacis artes

coluisse maximopere persuasum mihi habeo. Rem vero haud dubiam relinquere videtur locus apud Herodotum ¹⁾, νησιῶται δὲ (scil. Cycladum incolae) . . . καὶ τοῦτο Πελαογικὸν ἔθνος, ὕστερον δὲ Ἰωνικὸν ἐκλήθη κ. τ. λ.

§. 3.

De Phoenicibus et Caribus. Minois thalassocratia.

Multo certior est Carum, Lelegum, et Phoenicum in Cycladibus commoratio. Ex Marmore Pario ²⁾ Cadmus anno 1519 ante Chr. n. in Graeciam pervenit i. e. Phoenices navigatores ad Graeciam appulerunt. Sed forte jam multo prius pervenerint necesse est. Nam tempore Minois in summo potestatis erant fastigio, implebantque Graeciae incolas metu ac terrore. Sedes stabiles ibi fixisse non videntur, quarum vestigium certum nullum reperitur, sed mercatus tantum habuerunt. Cares vero, qui in Cyclades casu pulsus nescio quo, paullo post Phoenicibus se socios adjungebant, domicilia in insulis et terra continenti collocabant. Fama eorum non ita multo post major fuit quam gloria Phoenicum quibus ipsis navium numero et praedationibus se praestiterunt terribiliores. Totum mare infestum fecerunt ³⁾.

Minoem igitur mythicum illum Cretae regem ⁴⁾, qui intelligeret omne Graecorum commercium et incrementum populorum potestatis, agri culturam ipsam in maximo versari periculo, magno navium parato numero, Cares simulque Cyclades ipsas sibi subjecisse

1) Herod. 7, 95.

2) Marmor Parium p. 240 ibiq. Lydiat et Prid.

3) Thucyd. 1, 4 et 8.

4) Auctore Eusebio in chron. 19. 1250 ante Chr. Herod. tribus aetates ante bellum Troj. cf. ll. 13, 450 sq. Od. 19, 178 sq.

narrant. Quibus jam est usus ad instituendam thallassocratiam suam. Thucydides I. I. dicit quidem: Minoa Cyclades solas in ditionem redegisse, sed certum est dominationem ejus multas amplexam esse insulas alias et partem ipsius Asiae Minoris. Quod imperium ut magis firmaret, partim incolas Graecas ejecit, partim colonos Graecos eo deduxit, *οἰκιστρῆς ὄν*, ut Thuc. dicit. Parum tribuimus fidei Diodoro, qui Cyclades usque ad Minois tempora plane incultas fuisse ac desertas opinatur, tumque incolas accepisse primos, qui sortitionem fecissent agrorum narrat. Quacum sortitionis narratione alia conspirat apud Thucydidem: Minois filios insularum duces esse factos. Quod vero nihil aliud significat, nisi insulas Cyclades in ditionem Cretensium pervenisse¹⁾. Aristoteles Polit. 2, 7. idem cum Thucydide sentit de expulsis Caribus et colonis Graecis: eoque magis huic narrationi confidere licet. Sed universos Cares expulsos esse, non credibile est. Contradicunt narrationes omnes de navigationibus Carum perpetuis, praecipue vero Thucydidis de Minoe verba, qui piraticas deleverit *ἐφ' ὅσον ἰδύνατο* et Herodoti 1, 171. paruisse quidem Cares Minoi, sed tributum non pendentes, naves solas praebuisse²⁾.

Quantam auctoritatem, quantam omnium rerum vim Cares potestate sua maritima in Graecia sibi paraverint, sententia docet Thucydidis: expeditionem, qualis fuerit Trojana, tantummodo infracta Carum vi a Graecis suscipi potuisse. Sed parum diuturna erat

1) Ita explicatur colonia de qua Apollod. 3, 1 et 3, 13. loquitur. Diod. 5, 78. Hoeck. in hist. Cret. laudat Philostr. vit. Apoll. 2, 7. Cyrill. contra Jul. 6. p. 190. Plut. de exil. T. 8. p. 379.

2) Isocrat. Panath. p. 453 sq.

haec maris quies, qua Graeci in otio vivere et pace frui potuerunt. Jam ex multis Homeri locis apparet, Graecos ante Trojam a circumvagantibus Caribus et Phoenicibus turbatos fuisse. Magis manifestum fit etiam ex iis locis, quibus poeta naturam conditionemque latrociniorum perspicue exprimit, Homeridarum certe tempore praedationes in omni mari et oris consueto more factas esse. In memoriam tibi revoca tantum artificiosissimam de infantia Eumaci narrationem, unde illis temporibus mercatores Phoenices ubique locorum circumvagantes repertos esse intelligimus.

Etiam Pseudocres ille (Ulixes) Phoenicum auxilio ab insula Creta in Ithacam se navi vectum simulat. Quod dicere non potuisset, nisi notissimi fuissent Phoenicum cursus maritimi et talem fictionem facile credi ipse certus fuisset. Gravissima esse existimo talia testimonia. Sed probabilius etiam ostendit Hymn. Hom. in Bacchum, ad quem al. l. revertimur, eo tempore mare turbatum esse a populis vagis. Quae narratio etiamsi non de Phoenicibus Caribusve traditur, tamen accuratissime descripta rei maritimae imago ejusmodi casus in dies accidisse ostendit. Qualia haec sunt, poeta ab aliis tradita habere non potuit. Statuendum igitur, Cares post Trojam captam iterum fuisse mari potitos.

Minime me latet esse fortasse, qui dicant ex testimoniis, qualia nos protulimus, sequi navigationem et totam rem navalem et Carum et Phoenicum non prius quam post Trojam captam effloruisse in mari Aegaeo. His enim temporibus primum translatas esse in Graeciam Phoenicum artes deorumque cultus, atque in universum valuisse societatem inter Graecos et populos Asiaticos. Hoc non nego. Sed ab altera

parte inficiari nullo modo possumus jam diu ante Trojam Cares et Phoenices multum valuisse mari. Phoenicum quidem vestigia fere tota evanuerunt, propterea quod colonias proprie non condebant sed portus tantummodo struebant et lucrum ex insularum metallis sperabant. Atque insuper, licetne Thucydidis testimonia et Strabonis et tot alias narrationes de aetate Minois plane rejicere? Locus apud Diodorum 5, 84. sane quidem tempora posteriora spectat; nec non Eusebius potestatem Carum maritimam ad annum 341. ante Chr. refert; sed uterque, puto, loquitur de instauratione Carum potestatis, prioris temporis Cycladum historia plane omissa.

§. 4.

De Carum et Lelegum patria ac stirpe.

Quoniam oratio ita fert, brevem quaestionem de stirpe ac patria Carum et Lelegum hoc loco inserere animus est. Quaeritur num insulae Cyclades patria sint Carum, necne, quaeque ratio obtineat inter Cares et Leleges. Cares jam antiquissimis temporibus has insulas insedissee tam certum videbatur, ut ipse Herodotus Cyclades insulas proprias eorum sedes ac domicilium fuisse crederet. Ex sententia enim Cretensium, quod probe notandum, εἰσὶ δὲ, inquit, τούτων Κᾶρες μὲν ἀπιγμένοι εἰς τὴν ἡπειρον ἐκ τῶν νήσων· τὸ γὰρ παλαιὸν ἔοντες Μίνω τε κατήκοοι καὶ καλεόμενοι Λέλεγες, εἶχον τὰς νήσους, φόρον μὲν οὐδένα ὑποτελέοντες, ὅσον καὶ ἐγὼ δυνατός εἰμι μακρότατον ἐξικέσθαι ἀκοῆ, οἱ δὲ, ὅπως Μίνω δέοιτο, ἐπλήρουν οἱ τὰς νέας. Pariter qui eum sequitur Strabo, sed ipse huic traditioni parum habet fidei. Cares dicit, Minoi subjectos, Leleges tum temporis esse nominatos, et statim: Cares

in continentem transvectos, Pelasgos et Leleges, qui terram obtinuerint antea, in ditionem redelegisse, ἀφελόμενοι. Cares et Leleges eundem esse populum, fortasse propterea arbitrati sunt, quod postea Leleges in continenti cum Caribus conjuncti et tanquam iis subiecti habitarent. Hoc est, quum Pausanias ¹⁾ dicat: *Ἀέλεγες δὲ τοῦ Καρικῶν μοῖρα*: quo porro spectare videtur Athenaeus ²⁾, ubi Theangulus laudatur, qui in libro suo de Caribus et Lelegibus dicat: Cares Lelegibus tanquam servis usos esse *παλαί τε καὶ νῦν*: *παλαί* scil. ex quo conjuncti erant cum Caribus, opinor. —

Principio multum discriminis intercessit inter Cares et Leleges. Jam Homerus ³⁾ ambos populos plane distinguit. Leleges enim erant stirpis Graecae, sicut Pelasgi, etiamsi sedes eorum tam late quam illorum minime paterent, et eodem prorsus sensu, quo Pelasgi, hi Leleges quoque barbari a nonnullis sunt nominati. Leleges, quorum nomen Hesiodus ⁴⁾ derivat a *λέγειν ἐκ γῆς* explicatque *lapides e terra electos*, hanc rem conjungens cum fabula de Pyrrha, circa Parnassum habitabant, ubi tanquam partem eorum sese offerunt Locri. Post spargebantur per plura Graeciae mediae loca et per Peloponnesum ⁵⁾; sed amabant tamen oras. Quo facilius factum est, ut in mare deducerentur ad alias terras visendas, et noma-

1) Pausan. 7, 2, 4.

2) Athen. 6, 271.

3) Hom. Il. 14, 499.

4) Hes. fragm. 25. Goettl.

*Λοκρὸς Ἀελέγων ἠγγήσατο λαῶν
τοὺς ἡμῶν ποτε Κρονίδης Ζεὺς ἀφθίτα μῆδ' αἰδοῦς
λεκτοὺς ἐκ γαίης λαοὺς πορὲ Λευκαλίωνος.*

5) Aristot. apud Strab. 7, 321. 322. ibiq. Hesiod.

dum nomen ¹⁾ traherent. Itaque in Cyclades profecti Caribus immiscebantur. Numero et arte navali ab iis superati subijciebantur atque in Cares quasi transierunt. Ex quo quae varia perpetiebantur Cares, eorum participes fiebant etiam Leleges, qui denique nonnisi servi Carum nominabantur. Haec omnia ita comparata sunt, ut nemini facile incredibilia videantur. Attamen memoratu dignum est, quod Thucydides Leleges nullo loco commemorat. Fortasse autem ejus tempore Leleges prorsus amplectebatur nomen Caricum, tum multis modis adhuc celebratum.

Cares, quorum ad stirpem indagandam jam pervenimus, erant barbari. Ab Homero vocati βαρβαροφῶνοι, refutabant ipsi, ut Herodotus dicit, se eundem ac Leleges esse populum sed contendebant patriam esse continentem et semet ipsos indigenas, ἀυτόχθονας ²⁾, neque unquam nomen immutasse. Huc accedit quod Diodorus 5, 51. dicit: ducentis annis post Thraeces in insulam *Naxum* ducem aliquem, nomine *Naxi*, ex regione *Latmiae* ³⁾ circa montem *Latmum* in *Caria*, expulsus pervenisse ibique imperasse. Regnante ejus nepote, *Smerde*, *Leucippi* filio, *Theseum* *Ariadnam* in insulam deduxisse. Quod qua auctoritate tradiderit Diodorus, nescio, sed nimiam fidem haud tribuerim, quamquam disertis verbis confirmet. Hoc certe statuendum est, illos Cares non primos advenas esse potuisse, quia non credibile est, Carum potestatem per tres hominum aetates usque ad celeberrimam thalassoeratiam incrementa cepisse. — Sed ut redeamus ad Carum sedes primas, quas omnia

1) Strab. 12, 858. nominat eos *πλανήτας ἀνθρώπους*.

2) Pausan. 7, 2. p. 525.

3) Ita legimus cum Palmerio et Wesseling. pro prorsus falso *Lamia*.

confirmant indicia in Asia fuisse, omnino refellenda videtur Heynii ¹⁾ et Wachsmuthii ²⁾ sententia, Cares fuisse Graecos, quippe quae et Pausaniae et Strabonis testimoniis aperte repugnat; maxime vero impedit etiam narratio Herodoti, Cares patriam in continenti vetustissimo sacro ad Mylassas et affinitate cum Mysis Lydisque contendisse. De Carum et Lydorum *Jove Labrandino* disputavit Creuzerus in Symbol., ubi etiam de templo Hecatae ἐν Λαγίνοις in Caria, et Jove Chrysaore omnibus Caribus communi disseruit. Quod denuo declarat eos semper societatem cum populis barbaris iniisse, prae ceteris autem cum Phoenicibus. Nec tamen infitias ire licet eos diuturna et crebra consuetudine varios Graecorum mores induisse. Pariter ex lingua Graeca multa verba receperunt ³⁾, ex quibus si Radolph. Rochettius suspicatur argumenta originis Graecae redundare, prorsus refutandus est. Non satis perspexit locum Pausaniae ⁴⁾, qui Cares dicit lingua a Graeca plane diversa usos esse. Idem Homerus et Strabo, qui illum explicare magnopere studet, et ita quidem, ut linguam Carum Graecae vindicaret. Sed frustra. Cares enim nec Graece nec dialecto loquutos esse linguae Graecae ex ipsis poetae verbis apparet.

At transitus Carum in Cyclades tempore tam remoto factus est, ut certius indicari nequeat. In Graecia continente, opibus maritimis maxime aucti, *θαλασσοκρατίαν* instituebant, cui Minos tandem finem

1) Heyne de epochis Castoris. Nov. Comm. Gott. vol. 1 et 2.

2) Wachsmuth. Hellen. Alterth. 1. p. 29.

3) Strab. 14, 662.

4) Pausan. 9, 23. Herod. 8, 135. Plut. de def. orac. 2, 414. Hom. Il. 2, 867. Strab. 14, 648.

imposuit, ut suum superstrueret imperium maritimum. Nam Cycladum possessionem ad imperium maris Aegei obtinendum prorsus necessariam fuisse liquet, si spectamus eos populos, qui *θαλασσοκρατίαν* ibi habuerunt: Cares, Cretenses, Naxios ipsos, et Athenienses. Phoenices autem nunquam verum imperium exercuisse, sed in sola mercatura et piratica acquiesse videntur ¹⁾.

Sed Carum historiam, quatenus huc pertinet, ad finem perducamus. Supra jam animadvertimus, eos, imperio sibi a Cretensibus crepto, auctoritatem priorem imprimis in Cycladibus paulatim recuperasse. Quod tenuerunt usque ad migrationem Jonicorum populorum Nelidibus ducibus, ubi novi et quidem Graecae stirpis incolae Cyclades obsederunt. Cares vero maximam partem in Asiam trajecisse inque posterum proprias sedes rursus reliquisse non videntur.

Sed paucis adhuc memoranda est Thueydidis 4, 8. narratio, ex qua, quum insula Delus in bello Peloponnesiaco lustraretur et sepulcra quot fuissent in insula demoverentur, plus quam dimidium fuerint Cares. Quod cognitum est ex armis quibuscum erant sepulti.

II.

RES MYTHICAE INSULAE NAXI.

§. 1.

Translatio cultus Dionysiaci in insulam Naxum.

Primos qui cultum Dionysiacum transtulerunt in Naxum Thraces fuisse, extra omnem positum esse

1) Conon p. 650. Strab. 14, 676. Marm. Par. 240.

videtur dubitationem. Scriptores omnes omnino consentiunt. Quas vero sedes hi Thraeces, novas quaerentes, reliquerint, ambigitur. Regionem ad Strymonem, postea Thraciam nominatam, ab hac quaestione alienam habentes nos contendimus venisse illos Naxi colonos ex sedibus Thracum primariis, patria poeseos et cultus *Bacchici*, in *Pieria* sub monte Olympi. Quin enim in his regionibus cultus Dionysi, cujus in hac quaestione plurimum interest, primus constitutus fuerit negari nequit. Atque haudquaquam dubius sum, quin hujus dei cultus jam sub idem fere tempus, quo in Boeotiam transferebatur, in Naxum quoque transvectus sit. Etiam si Diodorus non dixisset, Naxum Carum duces ducentis annis post Thraeces in insulam venisse, haberemus etiam alia indicia, cultum Dionysiacum in insula antiquissimum esse. Ex primo enim fonte, h. e. cum iis ritibus, qui in Boeotia adjecti sunt, non mixtus, ibi ortus esse videtur ¹⁾.

§. 2.

De Lycurgo et Bute.

Liber adhuc puer ab Junone infensa excitatus e patria Nysa exit et cum nutricibus nymphis debacchantibus saltuosos agros pervagatur atque valles. Neque multum absuit ut noverca odioso puero perniciem moliens, assequeretur id quod voluit, dum Thracum regem Lycurgum contra juvenilem deum puerum subornat. Qui saeva immanitate furens proruit e saltuosis montibus et *boum stimulo* vel securi ad boves caedendos idonea (nam utrumque est βούπληξ) dis-

1) Si imperium Minois ex Marm. Par. in ann. 1420-1440 ponimus, tres vero aetates inter Minoem et Naxum duces, et ducenti anni a Thracibus sunt usque ad Naxum, Thraeces profecti essent in insulam anno fere 1800. a. Chr.

sipat nympharum choros. Omnibus dispersis Dionysus confugit ad Thetidem, quae inter Samothracem et Imbrum ¹⁾ in saxeo antro marino habitans puerum trepidum in sinu servat (ὑπεδέξατο κόλπω). Talis vero impietas, morte ei mulctanda erat ita ut ab Jove excaecatus brevi moreretur. Apollodorus vero plurimique alii scriptores Dionysum cum ad insaniam adegisse exhibent. Diodorus more suo totam historiam mirum in modum convertens, Dionysum illum adeo cruci affixisse commemorat. Alii etiam aliter. Nos in universum Homerum secuti sumus, qui Il. 6, 130. ita refert:

οὐδὲ γὰρ, οὐδὲ Δρύαντος υἱὸς κρατερὸς Ἀγκόοργος,
 δὴν ἦν, ὃς ἴα θεοῖσιν ἐπουρανίοισιν ἔριξεν
 ὃς ποτε μαινομένοιο Λιωνύσοιο τιθήνας
 σεῦε κατ' ἠγάθειον Νυσήϊον· αἱ δ' ἄμα πᾶσαι
 Δύσθλα χαμαὶ κατέχευαν, ὑπ' ἀνδροφόνοιο Ἀν-
 κούργου.

θεινόμεναι βουπλήγι· Λιώνυσος δὲ φοβηθεὶς
 δύσεθ' ἄλως κατὰ κῆμα. Θέτις δ' ὑπεδέξατο κόλπω
 δειδιότα· κρατερὸς γὰρ ἔχε τρόμος ἀνδρὸς ὁμοκλή.
 τῷ μὲν ἔπειτ' ὀδύσαντο θεοὶ ῥεῖα ζώοντες
 καὶ μιν τυφλὸν ἔθηκε Κρόνον παῖς οὐδ' ἄρ' ἔτι δὴν
 ἦν, ἐπεὶ ἀθανάτοισιν ἀπήχθετο πᾶσι θεοῖσιν.

Tamen quum posteriore aevo Pieres versus septentrionem proficiscerentur, hunc mythum etiam sermo atque opinio populorum in illas Thraciae regiones ad montem Pangaeum ferebat, faciebatque Lycurgum regem *Edonum* ²⁾.

Illi Lycurgo fratrem fuisse minorem, sed non

1) Il. 24, 78-83. cf. H. H. in Cererem 187. 286.

2) De tractat. fabulae apud posteros Hor. Carm. 2, 29, 16. ibiq. interpr. Prop. 3, 15, 23. Soph. Ant. 952, et quae ibi congressit Wex.

unius matris, auctor est Diodorus. Qui Butes nominatus fratri necem parasse, et a patre insidiis detectis, cum conjuratis terra relicta ad novam patriam quaerendam compulsus esse dicitur. Quibus rebus factum est, ut Cyclades percurrrens, insula Strongyle potiretur. Nutrimentum cepit ex eo, quod quicumque navigarent in illam regionem, eos bonis privaret. Sed quod in multis antiquis coloniis accidit, reperimus etiam apud hos Thraces. Mulierum raritate laborabant. Propterea fortunam experiebantur. A compluribus vero prohibiti venerunt in Thessaliam, ubi ad terram classe appulsa, inciderunt in *Dionysi nutrices*, quae in Phthiotica Achaja, ad montem *Drium*, a densa arborum sylva ita nominatum, Bacchica sacra celebrabant. Illae vi oppressae, abjectis rebus ad dei cultum pertinentibus, partim ad mare confugiunt, partim in montem *Drium*. Una vero *Coronis* correpta et a Bute compressa est. Indignabunda de raptu et ignominia, Dionysum ad auxilium vocavit. Propere subvenit Butemque insanum reddidit, ita ut mente captus in puteum irrueret et periret. Ceteri Thraces, quibusdam aliis mulieribus raptis, quarum nobilissimae *Iphimedia* ejusque filia *Panocratis* erant, cum his Strongylen navibus redierunt.

Quamvis etiam valde confusa sit tota narratio, id tamen primo adspectu conspici potest, eandem esse fabulam eam quam antea protulimus. *Butes* idem est qui *Lycurgus*, eique similis. Tanquam ferus princeps peregrinus proruit in solemnes pompas *Dionysi* ejusque comitatus. *Nysa* mons est *Drius* secundum hanc fabulam. Uterque est mons saltuosus. *Dionysus* quamquam choreis praesens non dictus, haud tamen procul esse potest a *nutricibus* ex quibus postea *Hyiades* et *Maenades* sunt factae. Et hoc

jam notandum nonnullas aufugere in montem *Drium*, alias ad mare, sicut in alia fabula nutrices in *Nysam* et *Dionysum* ad *Thetidem*. Accedit modo quod *Coronis*, a *Bute* comprehensa, eum auxilio vocavit. Hac nutrici suae offensione allata, ipse offenditur et vindex *Buti* eandem quam *Lycurgo* irrogat poenam.

§. 3.

Interpretatio hujus mythi et sacra *Trieterica*.

Obscurus esse videtur hic mythus. Ad *Dionysum* mysticum vero eum pertinere demonstrari tamen potest. Nam rationem habet tristem et maxime formidolosam, qualis fere ad festa *Trieterica* apta est, quae praesertim a *Thracibus* et ad *Nysam* celebrabantur. Haud secus videtur, ac si omnia ad *Trieterica* pertinentia i. e. ad *Dionysum mysticum*, sive ad *Dionysum βουζέρον* — a mugiendo et saeviendo ita appellatum — ante oculos haberemus. Ad veritatem depictum videmus ferox mulierum bacchanal pervagans cum *Delphicis Thyjadibus*, quae *Dionysum puerum*, tanquam *λικνίτην* brachiis erigunt ¹⁾. *Puerum* vero cogitatum esse *Dionysum* a *Lycurgo* vexatum jam monuimus, atque in insidiis deo a *Lycurgo* factis; *Dionysum laceratum* h. e. τὰ πᾶθη Διονύσου agnoscere minime difficile est. Porro spectabant illum *Dionysum laceratum*, sive *mortem dei*, sacra illo festo a sacerdotibus facta, quibus *Bacchus* sub tauri forma repraesentatus a sacerdote quodam vexatus sese servabat eo, quod in mare se projiceret. Quocum usu congruere videtur alius *Argivorum*, quem apud eundem scriptorem legimus: *Bacchum* in aqua versantem et ex ea revocandum cogitari.

1) Plutarch. de *Iside* cap. 35.

Tauriformem autem sive *βουρέριον* Liberum in fabulis nostris fingi vidimus, quod adversarius dei *boum stimulo βουπλήγι*, hunc persequatur. Quod idem est ac si sacerdos taurum trucidat *securi*. Ubi vero Dionysus occurrit sub *tauri forma significatione mystica* cogitabatur.

Quam mature miri hi ritus probarentur etiam ab aliis, docet narratio, eos migratione Aeolum divulgatos atque una a Tenedi incolis acceptos esse. Apud quos teste Aeliano ¹⁾ in solemnibus quibusdam *vacca* tanquam *mulier gravida* curabatur, et quem peperit vitulum, Dionysi more vestitus sacrificabatur. Quam vero qui interfecerit, illi ad mare aufugiendum erat, ut supplicio se subtraheret. In cujusmodi ritu si Creuzerus ²⁾ mores vere Aegyptiacos agnoscere sibi visus est, nihil aliud h. l. respondere possum nisi hoc: de principiis universae mythologiae in brevi haec opella disputari non posse.

In insulam Lesbum, fortasse eadem migratione deducti sunt similes ritus. Dionysus *Omadius* et *Omester*, quo nomine Dionysus Zagreus propter Omophagiam saepissime occurrit, ibi colebatur. Quae sacra Edonibus adscribit Aeschylus, quod ex opinione saeculorum sequentium idem valet, ac si dixisset ea a Thracibus esse profecta. Quomodo facta sit haec permutatio, jam supra vidimus. Hae narrationes et sacra Trieterica ita inter sese consentiunt, ut illas ex his modo esse fictas, et vestimento quasi historico indutas arbitremur; nec quisquam credo reperitur, qui dubitet, quin nos hac in narratione *solemnia Trieterica* ante oculos habeamus, praecipue vero si

1) Aelian. histor. anim. 12, 34.

2) Creuzer. Symbol. 3, 333.

Hymnorum Orphicorum 51 et 52, qui festa Trieterica natura ipsa duce describunt, conferantur.

§. 4.

Mythus de Bute vindicatur insulae Naxo.

Fabula Butis post Lycurgum initium cepisse et solum imitando effecta esse videtur. Num tamen nomen *Butes* bubuleus, ex *βουπλήγι* ortum sit, ubi *stimulus* sive *securis* tanquam verus dei in tauri formam mutati interfector cogitatus sit, in medio relinquo. Verum id haud ambiguum videtur, quod totus hic mythus ad Naxum referendus sit atque ex hac ratione solummodo explicandus. Alio enim modo omni sensu caret, et in tota mythologia nullum existat exemplum eundem mythum eodem loco esse repetitum. Quod tamen fieret, si narrationes de Bute et Lycurgo in unum confunderentur.

Ergo hunc mythum Naxiis idem valuisse ac Thracibus mythum de Lycurgo probabile mihi videtur. Jam antiquissimis temporibus cultum Dionysi in Naxum translatum esse, ibique deum semper maximopere cultum fuisse, cujus primaria putaretur sedes et deliciae, constat: num mirum esset, si Naxii eundem mythum et originem solemnium Trietericorum, quam possiderent Boeotii ad quos postea cultus dei Thracicus perlatus esset, sibi effingerent? Mihi quidem verisimillimum videtur insulam sacram quae omnem dei cultum complecteretur, primum festorum hibernorum mythum, quo Dionysum adversarius prosequeretur et laceraret, in usum suum convertere studuisse. Habebant jam advenas Thracios, qui cultum transtulerant, excogitabantque ad haec Butem, item Thracem, ne quid alieni immisceretur, atque ut omnia congruerent, Thracium montem Drium in

insulam ipsam transposuerunt. Quo in saltu postea nuptiae Dionysi et Ariadnae celebratae fingebantur. Haec translatio ex Thracia facta eo magis exoptata erat, quo facilius Aloidarum mythum, qui vere et juste cultum instituerunt, conjungere poterant, interposita fabella de mulieribus, quibus novi insulae incolae caruisse dicebantur. Hoc iterum in terra fere eadem accidere, non est, quod miremur, cum terris Thessaliae arctius quam ulla alia conjuncti erant Naxii Thraeces.

Qua de causa exploratum mihi videtur Trieterica Naxi celebrata esse, quod ut pro certo habeamus, similis ceterorum sacrorum ratio, ut infra videbimus, amplius etiam nos impellit. Quodsi vero *Trieterica Naxi* celebrata statuimus, etiam Boeotica *Agrionia*, quae pariter sacra hiberna ac cum Trietericis arctissime conjuncta erant, eo deducta esse statuere debemus. In his enim praesertim ad Orchomenum actis, sacerdos virginem securi prosequabatur, et mulieres Dionysum, quem ad Musas elapsam putabant, revocabant. Quae comperta habemus ex Plutarchi quaestionibus Graecis cap. 28: καὶ μέχρι νῦν Ὀρχομένιοι τὰς ἀπὸ τοῦ γένους (Minyeii) οὕτω καλοῦσι καὶ γίνεταν παρ' ἐνιαυτὸν ἐν τοῖς Ἀγριωνίοις φυγὴ καὶ δίωξις αὐτῶν ὑπὸ τοῦ ἱερέως τοῦ Διονύσου ξίφος ἔχοντος. Et ex Plutarchi symposio lib. 8. prooem. οὐ φάσιως οὖν καὶ παρ' ἡμῖν ἐν τοῖς Ἀγριωνίοις τὸν Διόνυσον αἱ γυναῖκες ὡς ἀποδεδρακότα ζητοῦσιν· εἴτα παίονται καὶ λέγουσιν, ὅτι πρὸς τὰς Μοῖσας καταπέφυγε καὶ κέκρηται παρ' ἐκείναις.

§. 5.

De Paneratide.

Verum revocanda est disputatio ad eum locum Diodori unde divertit. — Thraeces Diam regressi Butis

loco *Agassameno* regi creato, pulchram *Panocratidem* in matrimonium dederunt. De cuius possessione jam antea duces *Sicelus* et *Hecatorus* certamen ingressi, mutua caede sese affecerunt. *Agassamenus* vero amicum quendam ducem elegit, cui *Iphimedium* uxorem dedit. Ita *Diodorus*, sed aliter *Parthenius*¹⁾, apud quem virgines *Pantrato* atque *Iphimede* et qui eas rapuerunt *Scellis* et *Cassamenus* nominantur. Uter veriora horum nomina servaverit, *Diodorus* an *Parthenius*, non temere dixerim. Quae *Parthenius* refert, praetulerim propterea, quod ex *Andriscis Naxiacis* se hausisse testatur. Quod significationem attinet, nihil discriminis intercedere inter nominationem utriusque scriptoris, patet. Sed ad sublevandam aliquantulum interpretationem haec nomina non magis juvant, quam *Iphimediae* et *Panocratidis*. Magni utique momenti hic mythus esse non videtur. Satis est indicare: heroinas *Bacchici* cultus *Naxiaci* fuisse, quae ex dei nutricibus religionem peculiarem assecutae essent. Quod enim praeterea de his traditur, nihil est nisi quod brevi sint mortuae, *Iphimedia* vero post mortem a *Mylassensibus*²⁾ in *Caria* divino honore culta. Quo solum in reditu *Carum* fabulae ejus translatae esse possunt. Num in sacra insula ipsa haec sit culta, non est cur dubitemus.

§. 6.

De *Aloidis*.

Panocratis nata erat ex *Iphimedia* et *Aloeo*. Hic *Otum* et *Ephialtem*, inclutos filios qui a patre *Aloidae* dicebantur, ad conjugem filiamque indagandas emi-

1) *Parthen.* erotica cap. 19. cf. *Hygin.* fab. 28.

2) *Pausan.* *Phoc.* lib. 10, 28. fine.

sit. Qui cursu ad Strongylen directo, ibi matrem et sororem repperunt, atque Thracibus devictis urbem expugnaverunt. Nova vero patria non relicta, summa imperii potiti heroes, Thracibus imperaverunt atque insulam non magis Strongylen sed Diam vocaverunt. Lite tamen inter ipsos exorta et pugna commissa perierunt Thracum multi. Aloidae semetipsos trucidaverunt. Ita narrat Diodorus, a quo in universum abhorrere non videtur Pindarus¹⁾, dum canit:

ἐν Νάξῳ παντὶ θανεῖν λιπαροῖ
 Ἴριμεδείας παῖδες, ὦπτον καὶ σέ τολμᾶεις Ἐφιάλτα
 ἄναξ.

De quorum magnitudine, fortitudine, et audacia quae mira exhibuerunt varii scriptores Müllerus²⁾ Vir. Cl., quantum in his rebus maxime obscuris fieri potest, in luce posuit. Post eum atque Welckerum³⁾ rem difficillimam denuo excussit Völker⁴⁾. Huc vero haec fabula ea tantum ratione pertinet, qua *Musas* ducebant illi heroes, quaque ratione cultum Dionysiacum vere et proprie in Naxum transferebant ibique instituebant. Nam Dionysiaca indoles praevalebat in his heroibus, quamquam eorum nomen *areae homines* ab altera eorum significatione, qua ad *Cerealia* pertinent, desumptum est. Sepulcra eorum teste Pausania 9, 22, 5. Anthedone in propinquo templorum *Cereris* et *Dionysi* reperta sunt; h. e. prope templa numinum, quorum erant heroes. Addit vero statim auctor ex Homero et Pindaro in sacra insula Naxo eos obiisse. Pariter Diodorus. De cultu eo-

-
- 1) Pind. Pyth. 4, 88. Dissenius suspicatur validiorem fuisse Ephialtem, quippe qui appelletur a poeta.
 2) Müllerus in histor. Orchom. p. 381 sq.
 3) Welcker, in Schwenk etym. mythol. Andeutungen p. 316 sq.
 4) Völker: Ueber die Aloidien. In krit. Bibliot. Jan. 1828. Nr. 2.

rum Naxi certiores nos fecit inscriptio a Villoisonio reperta ¹⁾

ΟΡΟΣ ΤΕΜΕΝΟΥΣ ΤΟΥ ΩΤΟΥ
ΚΑΙ ΕΦΙΑΛΤΟΥ

unde templum eos ibi habuisse ac cultos esse discimus.

Hi Aloidae, quorum mater ac soror jam tanquam nymphae in dei comitatu et heroinae reperiebantur, prisci Dionysiaci cultus translatores habebantur, quibus sacram insulam subjectam fuisse narratur. His nihil aliud significatur nisi, illam cultui hujus dei prorsus sacram fuisse.

Re vera autem, pergit fabula, hi Naxii heroes filii erant non Aloei, sed Neptuni, divini patris, qui etiam vario modo conjunctus est cum Dionyso. Sufficiet memorare Neptunum Genesium, Genethium, Phyalmium ²⁾ etc. Huic patri contra Martem ³⁾ opem ferebant, quem pro insolito robore vinculis (χαλκίω ἐν κεράμω) vinciebant atque per tredecim menses in custodia habebant. Quod temporis spatium, ex rationibus Welckeri l. l., mensem intercalarem festorum Trietericorum, quae supra sacrae insulae vindicare studuimus, spectare mihi videtur, quamquam ille Vir Cl. hanc conjecturam non nisi dubitanter proposuisse videtur. Quod vero dubium velim ex nostra disquisitione tollatur.

Noverca autem Aloidarum, Euriboea, ex odio, subornavit Mercurium, ut Martem, qui vinculis solutis Naxum aufugerat et occultum se abdiderat in antrum „σιδηροβρότιν πέτραν”, liberaret.

1) Villoisou. Mém. de l'acad. des inscript. tom. 47. p. 313.

2) Creuzer Symbol. 4, 77.

3) Eustath. ad Il. 5, 385-91.

Quod ad mortem Aloidarum attinet, interfecti esse traduntur, metu ne eorum potentia contra deos nimia fieret quum propter incredibile robur deorum contemptores putarentur. Quamobrem etiam telis Dianae sicut Porphyrii et Orioni moriendum iis erat. Itaque narratur, Dianam in cervam mutatam cursum ita direxisse ut ab utroque fratre simul telis peteretur. Sic illos quum cervam transfigere vellent semetipsos transfixisse. Quod refert Scholiasta ad II. addens: *ἐρασθέντες Ἥρας καὶ Ἀστίμηδος γάμων* 1).

§. 7.

Ortus Dionysi in insula Naxo.

Haud aliter fieri poterat, quam ut sacra Dionysi insula ab initio statim ortum quoque dei sibi vindicaret. Montes Naxi et sylvae locum idoneum ad montem Nysam fingendum, in quo nutrices dei choreas ducerent, facile praebuerunt. Fabulae igitur Naxiae narrabant puerum Dionysum infantem octo mensium e flammis quidem exsiluisse, non tamen Jovis femori insertum, sed ad se esse allatum, quum vires vitae sufficientes habuisset. Naxiae Nysae cum nutriendum et nymphis *Philiae*, *Cleidi* et *Coronidi*, quam cum Thracia ejusdem nominis muliere noli permutare, educandum traditum esse. Et fontem, porro narrant, in quo ablutus sit infans, dulci vino seaturire, cum fons Boeoticus, in quo secundum aliam fabulam ablutus sit, tantum aquam puram vino similem contineat. Ex illa vero narratione exorta est alia, quam apud Stephanum Byzantium s. v. *Νάξος* ex Asclepiade haustam, legimus. Junonem, post-

1) Similiter Apollod. 1, 7, 4. Alias de morte eorum narrationes vide si lubet, apud Diodorum 4, 87. Schol. Hom. II. l. 1. Apollon. 1, 484. Hygin. fab. 88.

quam in gratiam cum privigno redierit, Naxiis mulieribus beneficium octavo quoque mense liberos iustae maturitatis pariendi dedisse. Placet hoc loco Meleagri epigramma ¹⁾ afferre, quo ad has narrationes alludere videtur poeta:

*Αἰ νόμφαι τὸν Βάκχον, ὅτ' ἐκ πυρὸς ἤγατο κοῦρος
νύμφαν ὑπὲρ τέφρας ἄσπι κλυτόμενον.*

*Τοῦνεκα σὺν νόμφαις Βρόμιος φίλος ἦν δέ νιν
εἰργης*

μίσγεσθαι, δέξη πῦρ ἔτι καιόμενον.

Commemorandum tamen est, Naxios non pertinaciter in doctrina de simplici dei ortu perstitisse. Legimus enim apud poetam Homericum ²⁾

*οἱ μὲν γὰρ Δρακάνῳ σ' οἱ δ' Ἰάκῳ ἠνεμοίσαα
φάσ', οἱ δ' ἐν Νάξῳ, Διον γένος, Εἰραφιῶτα.*

te esse natum ex lumbo Jovis. Quibus vero locis Dionysus natus ex Jovis lumbo occurrit, ibi tanquam *Bacchus* sive *Jacchos*, i. e. significatione mystica semper habendus. Ad quod infra ad Dionysi mystici cultum Naxium declarandum revertemur.

§. 3.

De nymphis Dionysiis.

Nutrices Dionysi apparent modo tanquam Bacchae sive Maenades Liberi in peregrinationibus comites modo Hyiades ⁵⁾, quae postea in stellas mutatae sunt. Tam varii eorum parentes nominantur, ut de hac re disputantes operam perderemus. Hyginus ⁴⁾ de his nymphis fusius dicit, hoc fere modo: Hyiades, Phecreydes Atheniensis, Liberi nutrices esse demonstrat,

1) Jacobs delect. epigr. Gr. cap. 7, 34.

2) Hymn. Hom. 25, init.

3) cf. de his Ovid. metam. 3, 314. Apollod. 3, 4, 3. alios.

4) Hygin. poet. astron. 2, 21. fab. 191.

numero septem, quas etiam ante nymphas Dodonidas appellatas. Harum nomina sunt haec: Ambrosia, Eudora, Pedile, Coronis, Polisso, Phyleto, Thyone. Alii habent Hyiadum numero duas, tres, quinque, sex. Cujus nominis rationem Scholiasta Arati ex eo repetens, quod eae Bacchum educaverint, quo probet "Υγη esse Bacchum, subjicit hunc Euphorionis versum, quem credibile est desumptum esse ex hujus poetae Dionysio:

"Υγη ταυροζέφωτι Διονύσῳ ποτίσασα.

Sed Plejades pariter atque Hyiades ¹⁾ Dionysi nutrices nominantur. Quae tanquam stellae primum locum tenent inter eas, quae virescentem tempore verno herbam indicant, ideoque a Latinis *Vergiliae* dicuntur. Dicit autem Pherecydes septem sorores fuisse, Lycurgi filias, in Naxo insula oriundas et propterea quod Bacchum educaverint, a Jove inter sidera relatas ²⁾.

Valde dolendum est, quod tam pauca de his fabulis comperta habemus, a multis poetis iisque classicis veluti a Pindaro celebratis.

§. 9.

Antra Bacchica.

Antra autem Bacchica quod attinet, haec et a scriptoribus et ab artificibus toties commemorantur, quoties res illius dei sacrae. Prae ceteris nobilitatum est Bacchicum antrum in Naxo insula, in quo deus a nymphis nutritus ferebatur. Scholiasta illud antrum *δὴ δὴ δὴ εἶεν* refert, unde Bacchus dictus

1) Schol. Il. 18, 486. Sturz. Pherecyd. fragm. p. 114. Hesiod. erg. 383. 615.

2) Schol. German. ad v. 255 p. 65. Etymol. *Πλειῶς*.

3) Schol. Apoll. Rhod. 4, 1131.

Διθύραμβος, atque antrum ipsum *διθύραγγος* nominatum, quia duobus ostiis instructum esset. Fusius explicat Etymolog. M. s. v. *Διθύραμβος*, Dithyrambum cognomen esse Dionysi, quia in antro duobus ostiis praedito nutritus esset. J. H. Vossius ¹⁾ comparat saxuosum antrum Philoctetae apud Sophoclem, quod duplici exitu instructum per hiemem sole quam matutino tam vespertino tepescebat, per aestatem vero aeris perflatum habebat.

Posteriore tempore Dionysi cognomen Dithyrambi de duplici ortu interpretabantur, quam novam explicationem Euripides ²⁾ in usum suum convertit implicuitque fabulae Thebanae. Ceteroquin etymologia verbi *Διθύραμβος* a duplici ostio omnino falsa est, quum *v* productum tantum apud scriptores pravissimos et postremae aetatis corripatur. *Διθύραμβος* verbum origine obscura tumultuantes choreas ad honorem Bacchi significasse conjicit Vossius, priusquam ad duplicem ortum adhibitum fuerit, aequae ac *θρίαμβος* chorea joci et cavillationis post Alexandrum significationem ridiculae pompae triumphalis accepisset.

Verumtamen antra Bacchica, neglecta Porphyrii ³⁾ sententia, relinquere non possumus, qui scriptor item hujus rei mentionem facit et quod probe notandum in *exemplis antrorum diis dicatorum, priusquam templa extruerentur*. Artifices vero, inquit, bacchicum antrum operose a se effectum non minus crebro exhibuisse picturis quam aliis operibus artificiosis. Quale antrum auctore Pausania in

1) J. H. Vossius ep. mythol. 4, 77.

2) Eur. Bacch. 526.

3) Porphyr. de antr. Nymphar. cap. 20. p. 29.

cista Cypseli exhibitum, atque secundum Athenaeum ¹⁾ in pompa regis Ptolemaei Bacchicum antrum in conspectu positum fuisse dicitur. Pietor apud Philostratum ²⁾ in ornando die festo natali addidit antrum quoddam, ad quod Creuzerus (Dionys. 273.) observat: „nos quidem nostri consilii causa teneamus ab illo antro sive Naxio sive Nysio in quo Dionysus educatus ferebatur, traductum esse, *Bacchici antri* nomen ad omnia ea, quae arboribus floribusque atque racemis exornata et specie sua umbraque placerent, et suavitate odorum admirabili igiturque voluptatis significationem ei appellationi fuisse adjunctam.”

§. 10.

De Pholo atque amicitia Dionysi et Vulcani.

Jam ex his quae protulimus apparet, Dionysi cultum nusquam fere radices tam firmas egisse, quam in Naxo, sede Deo gratissima. Sed sermones populi de possessione sacrae hujus insulae divulgaverunt alias etiam fabulas, quam eas secundum quas de jure originis illam accepisset. Scholiasta enim ad Theocritum ³⁾ perhibet ita: *Φόλος, ὃν οὐ ξενισθέντα τὸν Ἡρακλῆα φασὶ πολλοί· ὁ μέντοι οἶνος ὁ δοθεὶς ὑπὸ Διονύσου χαριστήριον, ἀνθ' ὧν Νάξον προσέειπεν ὁ Φόλος, κοινομένου παρ' αὐτῷ εἰς τὸν Ἡρακλειον.* — Herculem igitur apud Pholum vinum bibisse, quod hic a Dionyso acceperit, pro quo Pholum insulam Naxum, quum Dionyso certamen de ea cum Vulcano esset, priori adjudicasse. Hic vero Pholus notus est ille centaurus in Pholoë habitans, ac quum genus

1) Athen. 5, cap. 31. p. 272. cf. 4, cap. 29.

2) Philostrat. imagg. 1, 14.

3) Schol. Theocr. Idyll. 7, 119.

Centauroꝝ cum Dionyso occurrat conjunctum, facile est intellectu, cur insulam ei addixerit. Quam rem Stesichorus etiam cecinerat in Geryonide ¹⁾, ubi de Hercule dicit :

Σκύπριον δὲ λαβὼν δέπας ἔμμετρος ὡς τριλάγγνον
πῖεν ἐπισηγόμενος, τό ῥά οἱ παρέθηκε Φόλος κεράσας.

In Scholiastae Theocritei verbis : *Νάξον προσέειμεν ὁ Φόλος* suspicatur Creuzerus ²⁾ latere quidpiam, quod fortasse expediri possit ope nummorum in quibus Bacchus conspiciatur a *Centauris bigis vectus* v. c. in Cycizemis apud Ekkelium. — In Naxiis autem Bacchus saepe cum diota occurrit ³⁾, quae fortasse conjungenda est cum cratere, quem affabre effectum a Vulcano ejusque uxore Venere Dionyso dono datum esse, Nonnus narrat ⁴⁾, Dionysum vero hunc craterem tripodii praemium constituisse. Alias Dionysus a Vulcano in Naxo hospitio exceptus amphoram accepisse fertur, quam Thetidi dono dedit, quum eum Lycurgum fugientem tam benigne excepisset. At haec historia de donatione amphorae verisimillime, quod jam Heffterus ⁵⁾ monuit, additamentum est ab narratione Thracica alienum. Vir Clarissimus hanc esse inventionem Homeri suspicatur aut tantummodo rem quamlibet esse arcessitam quae posteriorem de bello Trojano fabulam ⁶⁾ annexerit. Hoc in medio relinquam, sed fabulam fuisse aevi posterioris pro certo habeo ductus *Eustathii* verbis,

1) Stesichorus apud Athen. 11, 499. cf. etiam Diodor. 4, 12.

2) Creuzer. Dionys. p. 14.

3) Ekkel. doctr. numm. 2, 333 et 451. Cum cantharo apud Beger. Thes. Brand. 1, 434.

4) Nonnus 19, 516.

5) Heffter. Zeitschrift für Alterthumsk. Nr. 103. 1834.

6) Od. 24, 74. Il. 23, 91.

quae ad II. 23, 91. profert p. 1239. ed. Rom. ἦν δὲ ὁ χουσοῦς οὗτος ἀμφιφορεὺς, ἢ ἡ Θέτις πρὸς Διονύσου ἐλάθει ἐν Νάξῳ τῇ νήσῳ χαρισαμένου ὅτε διωχθέντες ὑπὸ Λυκούργου αὐτῇ ἐν κόλπῳ ἐδέξατο καθ' ἃ ὁ ποιήτης εἶπεν ἀλλαχοῦ. καὶ ὄρα οἶος πολυχανδῆς ὁ κρατὴρ ἐκεῖνος etc. — πολυχανδῆς quia cinis Achilles et Patrocli inditus erat. Verbis ἐν Νάξῳ mea sententia probari videtur, alio tempore Dionysum hanc amphoram Thetidi dono dedisse, quam quum Lycurgum fugeret, fortasse quum in insula Naxo cum Vulcano amicitiam iniret. Nam Bacchus in illa fuga puer adhuc cogitatus, secundum fabulas nondum fuerat in Naxo, ubi eum ortum esse verisimile multo postea fictum est. Opinio Dionysum Thetidi pro benignitate qua ab ea exceptus erat gratias dono illo egisse, exoriri facillime poterat. Quodsi locum Eustathii citatum explicemus ad verbum, Thetidem, quum donum acciperet, Naxi fuisse oportuit. Jam in Odyssea I. I. eandem reperimus historiam. Comparari etiam potest Scholiasia qui ad Lycophronem ¹⁾ hanc rem fusius narrat; contendit vero simul indita fuisse ossa Antilochi. Auctorem totius fabulae Scholiasta ad Iliadem ²⁾ profert Stesichorum; et Cyclicos quoque haec eadem jam attigisse e Quinto Smyrnaeo et Tzetzae carminibus probabile reddidit Heynius ³⁾.

Quodsi hasce sequimur fabulas, ambo dii post illud de insula certamen, amicitia reperiebantur denovo conjuncti, quae quod colligere licet ex illa narratione qua Dionysus Vulcanum in Olympum reduxerit, diutius duraverit necesse est. Signum amicitiae

1) Schol. ad Lycophr. 273.

2) Schol. Venet. ad II. 6, 130.

3) Heyne Observatt. ad Hom. Tom. 8. p. 376.

affert etiam Creuzerus ¹⁾ quod Athenienses in Apaturis, Dionyso *Μελανειγίδι* simul cum Jove celebratis, festivis vestimentis ornati tulerint faeces, Vulcanumque, memoriam ignis ab eo donati renovantes, carminibus celebraverint. Verum etiam hoc iis numeribus commune est quod utrumque ex aqua secundum aliquas fabulas enatum esse dicatur.

Sermo quum incidit in Vulcanum, haud abs re fuerit, adungere reliquas fabulas quae pertinent ad Vulcani conjunctionem cum Naxo. Eustathius ²⁾ narrat: Junonem simulacrum Vulcanum pepererit eum Cedalionem in insula Naxo tradidisse, ut apud eum fabricam ferrariam disceret. Putandum tamen est, hunc Cedalionem fuisse eundem, quem Vulcanus in Lemno excaecato Orioni ducem dedit, quamquam locus ubi hoc evenit, semper *Lemnus*, atque ille Cedalion *θεράπων* sive *παῖς εἰς* Vulcani ³⁾ apud Apollodorum nominetur. Videtur tantum commoratio Vulcani in Naxo et Lemno permutata esse.

Videmus igitur, non dubitandum esse, quin Vulcanus aliquando commoratus sit Naxi. Quo vero tempore haec commoratio fuisse statuenda sit, difficile est dictu. Aetatem puerilem eum ibi degisse discimus ab Eustathio; quum tamen in insula Lemno jam ex antiquissimo tempore habitaret ibique sedes ejus primaria esset, statuendum nobis est: insulam Naxum, quae insuper metallis abundaret, et amicitiam Dionysi eum ita allexisse, ut quolibet tempore ibi commoraretur. Illi adeo postea confecit coronam Ariadnae.

1) Creuz. Symbol. 3, 403.

2) Eustath. ad Il. 14, 244. cf. Tzetz. Chil. 3, 226.

3) Hygin. fab. 195. Eratosth. 32. et qui ex eo hausit Apoll. 1, 4, 3. Parthen. 20.

§. 12.

De Tyrrhenis et Dionyso.

Hic fortasse locus nobis datur, quo suavissimam illam Naxiorum fabellam inserere possimus secundum quam Dionysus a Tyrrhenis navigatoribus arreptus, hos in delphinos mutaverit. Quod ad Tyrrhenos spectat ad Odofr. Mülleri¹⁾ disquisitiones, quibus omnes de natura atque origine hujus populi controversiae compositae sunt, lectorem ablegare mihi licet. — Ex stirpe Pelasgorum, turba quaedam migrationibus pervenerat in Asiam Minorem, in Tyrrham regionem Lydiae ad meridiem sitam. — Qua nova patria reperta, mutaverant nomen ita ut posthac *Pelasgi Tyrrheni* aut simpliciter *Tyrrheni* nominarentur. Quo nomine etiam occurrunt in hymno Homérico sexto. Omnino dissimiles auctoribus stirpis in oris et maribus, praesertim Aegaeo circumvagantes, piraticam et raptum hominum exercebant et solo nomine terrorem injiciebant ingentem, quali in errore ponendum est, eos offendisse Dionysum et quidem in ripa aliqua ἀκτῆ ἐπιπροβλήτι, quonam vero loco, ignoramus. Si Apollodorum²⁾ sequamur, id quidem eo factum est, ut deus reditum ab Icaro in Naxum pararet. In hoc tamen omnes consentiunt, Naxum cum petiturum fuisse. Ex Aglaosthene, qui pariter atque Andriscus Naxiaca composuit, narrat Hyginus Tyrrhenos fuisse quosdam navicularios, qui *Liberum puerum* receptum ut Naxum cum sociis suis comitibus transvectum redderent nutricibus nymphis. Navicularii spe praedae inducti, navem avertere voluerunt; quod Liber suspicatus, comites suos jubet sym-

1) Mülleri Etrusc. 1, 75. sq.

2) Apollod. 3, 5, 5.

phonia canere: quo sonitu inaudito Tyrrheni cum usque eo delectarentur, ut etiam in saltationibus essent occupati, cupiditate se in mare inscii projece- runt et ibi delphini sunt facti.

Hactenus Hyginus. Ovidius ¹⁾ eandem materiam pertractavit, nec vero solita artis peritia et suavitate, ac nimis dilatavit. Pulcherrime atque jucundissime sexto Hymno Homericō haec res celebratur. Dionysus juvenili adhuc aetate florens et venustis elegantibus- que vestimentis ornatus moratur in maris littore. Subito piratae Tyrrheni, fato infausto ducti, quum primum conspexerunt, cum vi comprehensum in na- vem rapiunt, eum esse regis cujusdam filium opi- nati. Quum vero vincula quibus eum vincire vole- bant statim solverentur, gubernator sociis acclamavit, Deum aliquem esse oportere, sive Jovem, sive Apol- linem sive Neptunum sive quendam alium. Tamen hi delegantes illum ad officium, Bacchum negant in libertatem vindicare, sed in Aegyptum, Cyprum, ad Hyperboreos aut aliorum portare volunt. Portentum fit. Vinum odorem spargens suavem circumfluit na- vem, tanquam ambrosia circum diffusa sit. Antennas palmites circumplicant, sertis circumnexas. Naviga- tores obstupefacti appellere gubernatorem jubent, Dionysus in leonem mutatus in transtris consistit et truci vultu circumspicit. Illi autem perterriti cir- cumdant prudentem gubernatorem. Hunc arripit deus. Quod alii videntes et perniciem effugituri in mare prosiliunt, delphini facti. Gubernatori se de- claravit deus reddiditque eum felicissimum.

Hic mythus celeberrimus et ab antiquis poetis et ab operum artificibus variis modis pertractatus est.

1) Ovid. metamorph. 3, 577-709.

Quod ex praeclaro anaglypho Athenis in Zoophoro monumenti choragici Lysicratis colligere ¹⁾ licet. Etiam Euripides ²⁾ hanc historiam memorat, atque addit Junonem hos piratas misisse, ut Bacchum in longinquas terras avectum venderent. Habet vero Euripides ita:

*ἔπει γὰρ Ἥρα σοι γένος Τυρσηγιῶν
λήστων ἐπώρσεν, ὡς ὀδηθείης μακρῶν.*

Cognitum habemus ex Creuzero ³⁾ delphinus aliis quoque modis cum Dionyso cohaesisse et de Inone et Palaemone monet. Sed prae ceteris primaria Dionysi sedes Naxus erat ubi delphini, quae tamen animalia plane poetica sunt, multum valebant, non modo quia cum Dionyso conjuncti reperiebantur sed etiam quia delphinus symbolum erat Neptuni. Ad rem navalem prorsus pertinens praecipue in mari Aegaeo vivebat et tanquam praeparans secundum cursum cogitabatur. Quae omnia insulae Naxo, quae fere in medio mari Aegaeo sita, olim imperium maritimum tenebat, maximi erant momenti.

At Naxiorum sermo longius etiam processit, ita ut de delphinis loquerentur, qui essent homines. De talibus quasi delphino-hominibus, in carminibus ipsis celebratis, docet nos Nonnus ⁴⁾, qui ex prioribus scriptoribus hausisse videtur. Quod vero ad interpretationem hujus fabulae pertinet, suspicatur Müllerus ⁵⁾, in delphinos mutationem ex proverbiali loquendi ge-

1) Mülleri Denkmäler der alten Kunst tab. 35, n. 150.

2) Eurip. Cyclops 11.

3) Creuzer Symbol. 2, 600.

4) Nonnus 23, 292. 38, 371. 43, 191. 288.

5) Müll. Etrusc. 1, 286.

nere ortam esse, quo Pindarus etiam audaces nautas appellat, *Δελφίνας ἐν πόντῳ*, ideoque delphinum nominari Tyrrhenum piscem ¹⁾. Aliter rem interpretatur Boettiger ²⁾.

Mutationem vero Dionysi in leonem ita intellexim: ipsum primum ac valentissimum deorum, ideoque prae ceteris esse colendum. De quo, quaeso, conferas hymnum Orphicum quadragesimum quartum. Hoc posteri saepe imitati sunt, quemadmodum Horatius ³⁾ canit:

Tu, cum parentis regna per arduum
Cohors gigantum scanderet impia,
Rhoeti retorsisti leonis

Unguibus horribilique mala.

Ex eo quod Dionysus qui formam mutat, *αἰολόμορφος* nobis occurrit, jure concludimus hunc esse Dionysum *Bacchicum* sive *mysticum*. Ceteroquin jam h. l. nominatur deus *ἐρίβρομος* v. 56. *qui saevit*, tanquam si Phrygicis tympanis pulsus excitatae Maenades „evoë“ clamantes cum circumfundunt ⁴⁾.

§. 42.

De Ariadna et Dionyso.

Tandem eo perveni, quo diu animus tendebat, ut de Ariadna Dionysi conjuge verba facerem. Insignes

1) laudat Müllerus Val. Flacc. Argon. 1, 130. Stat. Achill. 1. 35. Senec. Agam. 447.

2) Boettiger p. 157.

3) Hor. Carmen in Bacch. 2, 19, 21. ibiq. Mitscherl. Vir. Cl.

4) Eur. Bacch. 1017. Dion. 6, 182. Nonnus 40, 45. locus classicus de mutata Dionysi forma.

autem fuerunt in mythologia Graeca partes quas egit Ariadna Naxia. Sed plus etiam difficultatum objicit hic mythus quam multi alii. Quo magis dolendum est, quod certiora tam pauca prodita sunt. Nam nullus fere alius mythus populo poetisque tam placebat et magis conveniebat cum orationibus gloriam populi augmentibus tum carminibus pangendis. Itaque factum est, ut hic mythus per omnes fere aetates transformaretur, atque mirum in modum cresceret et amplificaretur. Qua de re jam Plutarchus et Pausanias movent, ne omnibus quae narrentur fidem habeamus sed ad verum a falso caute disjungendum valde adhortantur. Sed quid subsidiis, quae quidem suppeditaverit antiquitas, effici possit, animus est experiri. Ex numero eorum qui de Ariadna dixerint, nunc sufficit laudare Hocckium Virum Clar., qui in historia sua Cretensium nuperrime etiam hunc mythum subtiliter atque acute pertractavit. Alia vero mihi in hac disquisitione incunda erat ratio, quam Viro illi Clar., quippe qui Cretam imprimis respexit. Mihi Naxus potissimum spectanda erat. Unde factum est, ut aliam disquisitionis summam adducerem, an veriore? aliorum est dijudicare. Itaque prae ceteris hoc libro usus sum, ita tamen ut non semper laudarem quascunque Viri Doct. sententias. Quae alii pauca et obiter monuerunt, parum in usum meum convertere mihi licuit.